

GAZETA

CZĘSTOCHOWSKA

CODZIENNE PISMO ILUSTROWANE

7

groszy

Redakcja i administracja Aleja N. M. P. 37, tel. 17-15
czynne bez przerwy w dni powszednie od godz. 9 do godz. 19.
Redaktor przyjmuje w poniedziałki, środy i piątki od godz. 18 do 20.

GENY OGŁOSZENI: za 1 wiersz mm. w 1 szpalcie przed tekstem
40 gr., w tekście 30 gr., za tekstem 25 gr. Ta-
belaryczne 50 proc. drożej. Inne—według umowy. Ogłoszenia drob-
ne -- 10 gr. od wyrazu, poszukiwanie pracy — 5 groszy razu.

Tajemnica samolotu polskiego wyjaśniona

Cała załoga i wszyscy pasażerowie zginęli

W sobotę około g. 20. grupa kapitana Tinczewskiego i podporucznika Totewa, do której należał policjant Benjamin Minew i dwaj chłopcy Stojko Stajanow i Koco Krestew w miejscowości Mozalewski Rit na wysokości 2.600 m znaleźli szczątki samolotu polskiego. Samolot uderzył w skałę i rozbił się. Wszyscy członkowie załogi i pasażerowie zginęli. Obok samolotu znaleziono teczkę z dokumentami i flagę. Samolot był pokryty śniegiem i widać było tylko część tylnego steru.

Gdzie nastąpiła katastrofa?

Katastrofa nastąpiła w dzikim gnieździe górskim, położonym na wschód od rzeki strumy, jako północne zakończenie pasma gór Perin. To dzikie skupisko gór składa się z dwóch gniazd, a to z południowej części Rhodope i północnej Rila Planina, w której na północny-wschód wznosi się szczyt Mus Allah (2915).

Oba gniazda są oddzielone od siebie krótką i wąską doliną dopływu Strumy, małego potoku Rila.

Niemal na granicy tych dwóch gniazd górskich u źródeł potoku Rila znajduje się Mozalowski Rit, nad którym wznosi się szczyt tej samej nazwy do wysokości 2.600 m. Ten to właśnie otulony zdradliwą mgłą szczyt stał się grobem naszych lotników i pasażerów.

Mgła przyczyną tragedii

Według ogólnych danych, ustalonych na miejscu katastrofy, nieszczęście zdarzyło się na skutek zdradliwej mgły, która spowiła prawie wszystkie szczyty. Dmoszyński, jako doświadczony lotnik, znał dobrą trasę i wiedział, jakie szczyty napotyka po drodze. We mgle jednak stracił prawdopodobnie orientację, a następnie musiał chwilowo błędzić, szukając wyraźniejszego szczytu i wpadł na nagle wyrosłą przed nim górę. W chwili, gdy nastąpiła katastrofa, pilot miał za sobą już trzy czwarte przebytej drogi i to na najniebezpieczniejszym odcinku.

Trzeba dodać, że już w chwili startu z Salonik pogoda była fatalna. Na trasie bałkańskiej w tym czasie zdarzają się nagle burze śnieżne, które zasłaniają zupełnie widok pilotowi. Samolot polski mógł zostać zepchnięty nieoczekiwanie wicherem śnieżną i w tej chwili wpadł na zbocze góry.

Żyćlorys zmarłych lotników

Poległy w katastrofie samolotu pol-

skiego w Bułgarii ś. p. Tadeusz Dmoszyński urodził się 10 kwietnia 1903 roku w Kamienskoje na Ukrainie. Po ukończeniu gimnazjum studiował w szkole im. Wawelberga i Rotwanda. 1 stycznia 1920 r. rozpoczął pracę w T-wie „Lot”. Do przelecenia miliona kilometrów brakowało mu tylko 50 000 km. Był on jednym z najlepszych pilotów polskich. Odznaczony srebrnym krzyżem zasługi. Osierocił żonę poślubioną przed rokiem.

Ś. p. Marian Winnik urodził się dnia 15 lutego 1910 roku w Dolinie (woj. stanisławowskie). Odbył liczne podróże morskie po całym świecie jako radiotelegrafista okrętowy. Pracował w T-wie „Lot” od 15 marca 1937 r.

Ś. p. Ryszard Walentukiewicz urodził się 2 stycznia 1897 roku w Grodnie. Plutonowy rezerwy W. P. pracował od 1 stycznia 1929 r. w T-wie „LOT”. Odznaczony brązowym krzyżem zasługi.

Kondolencja lotnictwa bułgarskiego

Dyrektor lotnictwa bułgarskiego płk. Bojdw mimo późnej pory, około godziny 23 złożył osobiście kierownikowi placówki „Lot” w Sofii kondolencje z powodu katastrofy.

Król Borys informował się dziś osobiście i wysłuchał przez telefon spra-

wozdzania z przebiegu akcji ratowniczej.

Specjalna komisja jedzie do Bułgarii

Jutro wyjeżdża z Warszawy do Sofii specjalna komisja celem ustalenia przyczyn katastrofy polskiego samolotu. Komisja, w skład której wchodzi m. in. inż. Matecki z departamentu lotnictwa oraz doskonały pilot Pionczyński, wespół z komisją bułgarską, po przybyciu do Sofii, uda się na szczyt góry Mozalowski Rit, gdzie uległ katastrofie polski samolot komunikacyjny.

Min. Schacht ustąpił

Kancelerz Hitler przyjął w piątek wniosek prezydenta Banku Rzeszy dra Schachta o dymisję i zwolnił go ze stanowiska ministra gospodarki narodowej. Dr Schacht pozostanie nadal na stanowisku prezydenta Banku Rzeszy, a w dowód uznania dla jego wielkich zasług przyznany mu został tytuł ministra bez teki.

Nowym ministrem gospodarki narodowej zamianowany został sekretarz stanu w ministerstwie propagandy i szef biura prasy Walther Funk. Obejmie on urzędowanie na nowym stanowisku z dniem 15 stycznia 1938 r. w międzyczasie zaś resort ten pozostanie w rękach prēm. Goeringa.

W Gdańsku zerwano tablicę z godłem Polski

W nocy z dn. 25 na 26 bm. nieznanymi sprawcami zdjęli z gmachu Komisarjatu Generalnego R. P. w Gdańsku przy ul. Neugarten tablicę mosiężną z godłem Polski i napisem „Generalny Homisarz R. P. w Gdańsku”.

Nadmienić wypada, że gmach Komisarjatu Generalnego znajduje się w bardzo ruchliwym punkcie miasta.

Zgon Janusza Zuławskiego

W nocy z soboty na niedzielę zmarł na chorobę serca Janusz Zuławski, dyrektor Radia w Wilnie, dawniej oficer „beliniaków”, człowiek niezmiernie ofiarny i zawsze ideowy przez całe swoje życie.

Zwłoki Zmarłego będą przewiezione z Wilna do Warszawy i złożone na cmentarzu wojskowym w Warszawie.

Japończycy grożą Anglikom

Jak podaje agencja Domei naprężenie w stosunkach pomiędzy władzami japońskimi a angielskimi przybrało nagle na sile w następstwie energicznych kroków japońskich, podjętych na drodze dyplomatycznej u władz brytyjskich, a żądających wycofania 8 parowców brytyjskich w Czing-Kiang. Według sprawozdań lotników japońskich parowce te znajdują się mają pośród tysięcy dzoniek chińskich, jakby chciały je uchronić swą obecnością. Prasa donosi, że dzonki te przewożą wojska chińskie, amunicję i żywność „Asahi Shimbun” podaje, że japońskie władze wojskowe żądały w drodze dyplomatycznej, by statki brytyjskie zostały wycofane w określonym terminie, po którym nastąpią działania wojenne i bombardowanie.

Nowy premier Belgii



Na zdjęciu naszym podobizna nowego premiera Belgii Jansona.

Zwołanie sesji parlamentarnej

W sobotę w południe doręczono pp. marszałkom Sejmu i Senatu zarządzenia P. Prezydenta Rzeczypospolitej, zwołujące sesję zwyczajną Izby Ustawodawczych z dniem 27 bm. P. marszałek Car wyznaczył posiedzenie Sejmu poświęcone pierwszemu czytaniu preliminarza budżetowego na r. 1938/39 oraz wysłuchaniu expose rządowego na środę 1 grudnia g. 11.

Preliminarz budżetowy

Do Sejmu wpłynął w sobotę rządowy projekt preliminarza budżetowego. Budżet przewidziany jest na 2.447 mln złotych, a więc o 120 mln więcej, niż w roku bieżącym. Preliminarz przewiduje obniżkę tzw. „podatku specjalnego”.

W najbliższym numerze podamy szereg danych szczegółowych z preliminarza.

Burzliwe wybory w warszawskiej Izbie Adwokackiej

Na walnym zebraniu adwokatów apelacji warszawskiej walka przy wyborach toczyła się między listą Z. Adwokatów Polskich a listą Demokr. Zw. Adwokatów, gdyż żydzi postawili tylko dwu swych kandydatów do rady i dwu do sądu dyscyplinarnego, a poza tym wszystkie swe głosy rzucili na listę demokratyczną, przy czym zmobilizowali się bardzo silnie. Rezultatem było to, że demokraci i żydzi mieli przy wyborach większość. Okazało się to od razu przy wyborach delegatów do Naczelnej Rady Adwokackiej. Głosowało 1625 adwokatów. Większość uzyskał kandydat z listy demokratyczno żydowskiej adw. Nagórski. Otrzymał on 925 głosów. Natomiast kandydat listy polskiej mec. Janczewski uzyskał 674 głosy. Podobnie wyglądał stosunek głosów przy dalszych głosowaniach. Wieczorem przystąpiono do omawia-

nia wniosku w sprawie ograniczenia dostępu żydów do adwokatury. Przeciwnikom wniosku wystąpił gwałtownie żyd adwokat Hartglas, żądając niepodawania pod głosowanie i odrzucenia a limine wniosku. Wniosek popierał b. senator adw. Bielewski. Zarządzono głosowanie imienne, które pociągnie się czas dłuższy.

Podczas głosowania doszło do awantury. Wyładowało się w niej częściowo oburzenie adwokatów polskich przeciwko majoryzowaniu ich przez żydów i popieranych przez nich demokratów. Do adw. Nagórskiego podszedł adw. Suchodolski i nazwał go żydowskim pacholkiem, na co Nagórski uderzył adw. Suchodolskiego. Wyniknie zapewne z tego sprawa honorowa. Wynik głosowania nie jest narazie znany, ale stosunek zapewne będzie ten sam, jak przy wyborach władz.

Adwokaci chrześcijańscy zbojkotowali zebranie Izby Krakowskiej

Dzisiaj wieczorem w sali Starego Teatru odbyło się walne zebranie członków krakowskiej Izby Adwokackiej. Na zebranie to przybyli w dziewięćdziesięciu kilku procentach żydzi, gdyż na 370 adwokatów Polaków należących do Izby Krakowskiej około 300 delegatów podpisało deklarację, że w zebraniu udziału nie weźmie, z powodu nieuwzględnienia przez żydów żądań strony polskiej. Zaznaczyć należy, że w roku ub. grupa adwokatów Polaków,

którzy zbojkotowali zebranie Izby wynosiła 169 osób, czyli w ciągu roku wzrosła o blisko 100 proc. Jest to dowodem zrozuminienia przez członków palectry grozy zalewu wolnych zawodów przez żydów.

Według obliczeń na sali obrad znajdowało się około 600 żydów i 10 chrześcijan. W chwili oddawania numeru do druku obrady nie zostały ukończone.

Przed sesją sejmową...

Pierwszy bodaj raz od dawnych dość czasów zwołanie Sejmu i Senatu przez Pana Prezydenta Rzplitej wywołało pewne zainteresowanie.

Nie, żeby spodziewano się czegoś po tym Sejmie. Opinia jest przekonana, że Sejm dzisiejszy nie jest w stanie nic dokonać, że nie potrafi w żadnej sprawie zając własnego, niezależnego stanowiska, że nadto rozdzielony na grupy i grupki regionalne, nie jest zdalny do rozpatrywania, a zwłaszcza rozstrzygania poważniejszych zagadnień.

Społeczeństwo nasze przyzwyczało się już do tego, że nasze Izby Ustawodawcze z reguły uchwalają projekty rządowe i, jeśli oczekuje kiedykolwiek jakich niespodzianek to raczej z ław rządowych, niż foteli poselskich.

Tym razem jednak Sejm ma przynieść coś nowego. Donoszą, że zorganizowała się grupa posłów i senatorów, którzy zgłosili swój akces do O.Z.N. że ta grupa rozporządza zdecydowaną większością, że przeto wszystkie ustawy, uchwalone w klubie sejmowym, będą uchwałami większości Sejmu. Rola posłów, nie należących do O. Z. N., spadnie prawie do zera.

Właściwie zbyt techniczne nawet obrady Sejmu — piszą pewne piśma opozycyjne — przesłać projekt budżetu do O.Z.N. i sprawa załatwiona.

Sensacje sejmowe

„Kurier Warszawski” uważa, że sytuacja obecna jest przełomową dla Sejmu, Omawia przy tym szczególnie osobę marszałka Sejmu i pisze:

„Marszałek Car, o którego negatywnym stosunku do kwestii klubu OZN pisaliśmy parokrotnie, stanowiska swego nie zmienił. Byłoby to zresztą o tyle trudne, że marszałek nie reprezentuje tu w tym wypadku poglądu politycznego, lecz pewne stanowisko prawnicze. Przesilenie na stanowisku marszałka Sejmu, zwłaszcza przesilenie wywołane przez pewien konflikt o zasadniczym charakterze, byłoby wydarzeniem wielkiej wagi”.

Przewidywania dziennika są nader sensacyjne:

„W kuluarach mówi się, iż na wypadek gdyby marszałek Car miał zrezygnować ze stanowiska, na jego miejsce byłby wysunięty b. premier Sławek. Wysunięty byłby może nawet przez samego ustępującego marszałka. Chodziłoby zapewne o to, by poseł Sławek, który jako premier inicjował obecną ordynację wyborczą, a następnie przeprowadzał wybory do Sejmu, sam stał na straży stanu rzeczy, jaki w roku 1935 stworzono.

Marszałek Senatu Prystor nie zajmuje stanowiska tak zasadniczo negatywnego wobec sprawy klubu OZN jak marszałek Sejmu. nie zamierzając podobno zrezygnować, gdyby klub taki, dysponujący większością i w Senacie powstał. Przeciwnie, czyni nawet starania w kierunku załagodzenia konfliktu na terenie sejmowym”.

Francja pomaga czerwonym w Hiszpanii

Hiszpańskie władze narodowe znacząco z naciskiem, że Francja zaopatruje czerwony rząd nie tylko w samoloty i otwiera swe lotniska dla jego samolotów oraz zezwala im na przelatywanie ponad terytorium francuskim, lecz dostarcza mu także materiałów pędnych, motorów i wogóle części zapasowych, bez których lotnictwo czerwone dawnoby już zbankrutowało.

Ludzie pamiętają, że Sejm dzisiejszy miał być uwolniony od grup politycznych, którym zarzucano stale kłótnie i próby sejmowładztwa.

Marsz. Sejmu. p. Car, jest podobno przeciwny utworzeniu parlamentarnej grupy O. Z. N., przewidują nawet, że ustąpi, jeśli O. Z. N. zechce podtrzymać swój projekt odrębnego bloku, jak to nazywa opozycja w stosunku do projektów ozonowych.

Sprawa komplikuje się o tyle, że podobno marsz. Senatu, p. Prystor, niema nic przeciw odrębnej grupie O.Z.N. w Senacie.

Na temat O.Z.N. i Rządu Rzpl. kursuje ostatnio tyle plotek, że oczekuje się powszechnie, że mo-

Ambasador Sowietów w Rosji Dawtian rozstrzelany.

Na rozkaz Stalina rozstrzelano w dniu wczorajszym w Moskwie pierwszą grupę dyplomatów sowieckich, objętych ostatnią czystką. Rozstrzelani zostali: b. poseł sowiecki w Helsinkach Asmus, b. poseł sowiecki w Warszawie Dawtian, b. poseł sowiecki w Rydze Brodowski, oraz b. attache wojskowy sowiecki w Londynie Sijakow.

W Barcelonie urządzą 6 rządów

W wyniku wojny domowej w Hiszpanii Barcelona staje się siedzibą sześciu rządów. Obecnie „urządzą” w Barcelonie: „Rząd republiki”, „rząd kataloński” i rząd Euzkadi (biskajski, „rząd Malagi”, „rząd asturyjski” i „rząd Santanderu” oraz dwa parlamenty — republikański i autonomiczny kataloński. Wszystkie te „rządy” odbywają posiedzenia gabinetowe i wydają zarządzenia w swym zakresie.

Przegląd prasy

Narzekamy stale na naszą biurokrację. A oto wycinek z „Biuletynu urzędniczego”, który usprawiedliwia przynajmniej częściowo przyczyny, dla których nie zawsze odpowiednic ludzle są na odpowiednich stanowiskach.

„O karierze w administracji decyduje — jeśli nie wyłącznie, to głównie nie selekcja, lecz protekcja, protekcja — nie w sensie wyróżnienia talentów i szczególnej opieki nad ludźmi zdolnymi, lecz — w sensie wypychania ku szczytom piramidy hierarchicznej kuzynów, przyjaciół i pochlebców. Takie przekonanie nie wywołuje oczywiście, entuzjazmu”.

„Nasz Przegląd” domaga się powrotu do umiarkowanego parlamentarizmu, twierdząc, iż w chwili, gdy sanacyjna prawica chce uprawiać „system Piłsudskiego bez Piłsudskiego” i że można go nawet podmurować jeszcze wyrazistszym niż dotąd totalizmem, to godzi się przypomnieć, że system marszałka Piłsudskiego może być tylko systemem demokratycznego parlamentarizmu”.

Jesteśmy więc w okresie, gdy żydzi uczą Piłsudczyków, jak należy rozumieć i wykonywać testament — Marszałka J. Piłsudskiego. Ciekawe, jak zainteresowani potraktują nieproszonych „nauczycieli”. „Nasz Przegląd”, twierdzi dalej, że Marsz. J. Piłsudski nie chciał konsekwencji rewolucyjnych, nie miał na myśli ustroju socjalnego lecz polityczny, t. j. chciał pozostawić to samo „sejmowładztwo, ale ze zmianą rządu na bylejaki, tylko nie specjalnie sobie wrogie Chjeno-Piasta.”

Sprawę „ghetta ławkowego” żydzi zainteresowali cały świat, starając się uruchomić wszystkie moce do walki z Polską w Polsce, domagając się inter-

że sesja Sejmu i Senatu pozwoli zorientować się [wszystkim w całości politycznych zagadnień dnia dzisiejszego.

Sejm więc, zwołany [ostatnio, zdołał choć trochę zainteresować społeczeństwo. Ciekawe, jak długo potrafi [to zainteresowanie utrzymać i czy potrafi wczuć się w myśli, dążenia, pragnienia i nadzieje całego Narodu, który dość już ma ciągłej „projektomanii, rozdzwięków i kłótni” między różnymi krajowymi wielkościami, i chciałby wreszcie widzieć porządną robotę dla Państwa i wziąć również udział w tej robocie, wiedząc, że Państwo, to obywatel, a dobro Państwa to dobro jego obywateli.

wencji czynników obcych w sprawy wewnętrzne Polski. Słusznie z tego powodu zauważa „Warsz. Dziennik Nar.”, że Żydzi nigdy nie ograniczają się, zgodnie ze swą pozycją obywateli polskich, którą im nierozważnie przyznano i przy której zachowaniu obstarują, do używania tych środków politycznej walki, którymi dysponują jako obóz polityczny, istniejący wewnątrz Polski — ale zawsze starają się każdą swoją wewnętrznie polską sprawę uczynić postulatem światowym.

O tym musimy zawsze pamiętać, żydzi bowiem to tacy obywatele, którzy gotowi są cały świat buntować przeciw Polsce, gdy się zahaczy ich „urojone” prawa. Dla nich ich sprawy osobiste są ważniejsze, nie sprawy Państwa.

Tych, którzy liczą na sojusze z zagranicą, winien otrzeźwić głos ministra Francji p. Delbosa, który, jak donosi prasa zagraniczna, oświadczył na bankiecie, wydanym w Paryżu przez parlamentarną grupę polsko francuską, że należy być silnym, ponieważ wiemy dobrze, że w obecnym stanie rzeczy w Europie i w świecie głos słabych nie budzi oddźwięku”.

A silnym może być tylko naród zjednoczony, nie rozbitny na grupy i grupki, na partie i partyjki.

Prasa stołeczna, omawiając w dal szym ciągu sprawę Gdańska stwierdza słusznie, że

„Przyszłość Gdańska zależy nie tylko od pragnień niemieckich, od siły zbrojnej Niemiec i od napięcia opinii publicznej tego kraju, lecz także od tych samych czynników w Polsce”.

SPORT

Sensacyjna porażka Cracovii A.K.S. — Cracovia 5:1 (1:0)

Chorzów. W piłkarskim meczu rewanżowym A.K.S. ponownie dowiódł swej wyższości nad Cracovią bijąc ją w stosunku 5:1 (2:0) Bramki dla A.K.S. zdobyli: Piontek 3 i Pytel 2, dla Cracovii Wieruski.

Hokeiści Śląska biją repr. Krakowa 5:4

Katowice. Na sztucznym torze łyżwiarskim w Katowicach odbyło się spotkanie hokejowe między repr. Śląska i Krakowa. Zawody wygrał Śląsk w stos. 5:4. Jest to pewnego rodzaju sensacja, gdyż w repr. Krakowa brało udział 5 olimpijczyków.

Cracovia — Pogoń 9:0

Katowice. Mecz hokejowy między Cracovią, a Pogonią z Katowic zakończył się wysokim zwycięstwem gości w stos. 9:0.

W zdrowym ciele — zdrowy duch!

Investycje gospodarczo-przemysłowe w terenie



Zdjęcie nasze przedstawia budowę mimo zimna i śniegu drugiego z rzędu szybu naftowego w Starej Wsi, w okolicy Gorlic.

Zniżka cen zbóż i bydła

Na rynkach krajow. zboża nastąpiła po krótkotrwałej poprawie niższa cen. — Tłumaczy się to przedewszystkiem zwiększoną podażą. Po zakończeniu pilnych robót w polu, rolnicy przystąpili do omlotów na większą skalę. Poza tym zbliżają się też terminy spłat kredytu zastawowego. Usuwanie z rynku przez PZP nadwyżek jest tylko chwilowe i po pewnym czasie zakupione zboże znajdzie się na rynku krajowym. — W tych warunkach wpływ zakupów nie może być duży.

Z innych zbóż jęczmień powoli, lecz ciągle niżkuje, owies z trudnością utrzymuje się na dawnym poziomie przy tendencji niżkowej, wreszcie nasłona oleiste wyraźnie zaczęły spadać.

Również na rynku zwierząt rzeźnych sytuacja kształtuje się niepomyślnie. Drobny rolnik wobec drożyzny pasz wyraźnie stroni od hodowli, skutkiem czego ceny zwierząt chudych spadają do poziomu bardzo niskiego. Zanotowano ostatnio w Warszawie bydła chude od 16 zł za 100 kg żywej wagi wobec przeszło 90 zł za sztuki dotuczone. Przy takiej rozpiętości cen opas nawet drogimi paszami opłaca się. Jak dotąd wpływ kredytu opasowego nie ujął się jęszcze.

Wreszcie należy zaznaczyć, że w ostatnich dniach niżkowały ceny pasz sło-miastych, tj. słomy i siana, których nieurodzaj był dla hodowców szczególnie dotkliwy. Jest to również jeden z objawów ucieczki od hodowli.

Cudze chwalimy swego nie znamy sami nie wiemy, że posiadamy doskonały pod każdym względem

JEDWAB DO HAFTU

polskiej produkcji — marki **J. N. C.**

Żądajcie odtąd wyrobów tej tylko marki

Skład fabryczny ul. 7 Kamienic 29, Nowicki

WŁASNY WYRÓB
KOSZUL MĘSKICH, DZIECIENNYCH.
BIELIŻNA DAMSKA
SZLAFROKI, PÓLOWERKI, MUNDURKI
SZKOLNE, GALANTERIA. DUŻY WYBÓR POŃCZOCH
Najtaniej u

K. ZĄBKOWSKIEJ

ul. 11 Aleja 21 w podwórzu, prawa oficyna.

